Quae ad legatos pertinent, cognovisti ex lib. 5.
tit. 1. dig. 28. seu lib. 7. tit. 5. cap. 28. Nota, eum iu-
rare non compelli, qui solvere non debet: nam tale iuri-
andum loco litis contestationis est.

XXXVI. Ulp. Si de solo constituto iuravero,
non subsidio mihi erit, dum principali actione con-
veniar.

XXXVII. Idem. Qui detulit iuriandum¹⁾, nec
ipse de calunnia iuravit, similis est remittenti iuri-
andum, et cadit actione.

1) qui detulit iuriandum] Cyrilli. Qui iuri-
andum defert, nec de calunnia iurat, non potest
agere. Nam manifesto turpe est, neque referre, neque
iurare.

Nota, actorem non solum remittentem iuriandum
amittere propriam actionem, verum etiam de calunnia
iurare nolentem, uti nosti ex dig. 34. huius tit.

XXXVIII. Paul. Pro confesso est¹⁾, qui neque
iurat neque refert.

1) pro confesso est] Nota, pro condemnato ha-
beri eum, qui iuriandum necessarium non refert, nec
iurat.

XXXIX. Julian. Si remisero tibi¹⁾ debitum sub
hac conditione²⁾, si iuraveris, te facturum hoc aut
non facturum esse, tuque iuraveris, habes exceptionem, et, si solveris, repetitionem.

1) si remisero tibi] Cyrilli. Si creditor meus
pepigerit mecum, ne a me peteret, si iuravero, me illud
fecisse, aut non fecisse: si iuravero, exceptionem ha-
bebo et repetitionem, si solvero.

2) sub hac conditione] Finge, reum, qui nunc
iuravit, ita spopondisse: promitto me nummos centum
daturum, si pervenero in Capitolium: ac si postea ad-
versus eum ex stipulatu agatur, quod scilicet Capito-
lium ascendisset et stipulatio commissa esset, negabat,

e) Lege ἀντιφωνήσατε et paulo post ἀντιφωνήσας. ee) L. 37. legitur in Syn. p. 243. et Harm. I. 7. §. 10. f) καὶ inserunt Syn. Harm. g) Lego τῆς ἀγωγῆς eum Syn. et Harm. Fabr. τῆς ἀγωγῆς. h) L. 38. legitur in Syn. p. 243.

ρώτησιν, ἥρετο, καὶ ὄρκος αὐτῷ ἐπιτρέθη, καὶ ὡμοσεν, ὅτι οὐκ ἀνήλθεν, καὶ τούτων δὲ θεματίζων οὐτως εἰπέ, ὅτι ἐπερωτηθέειςⁱ⁾ δοῖναι γομίσματα ρ. ἑκαὶ μὴ ἀνέλθῃ ἐν τῷ Καπετολίᾳ, καὶ ὡς μὴ ἀνέλθόντος αὐτοῦ ἐκάνετο ἔξι στιπουλάτον, καὶ ὄρκον ἐπενεχθέτος ὠμοσεγ, ὅτι ἀνῆλθεν, ἦ δὲ τοῦ τοιούτου ὄρκου ἐπαγωγή καὶ ἐπὸ τῆς ἔξι στιπουλάτον εἰς τὸ ποιητὸν ἢ μὴ ποιητὸν συγκειμένης δίναται τραχταῖσιον. οημείωσαι δέ, ὅτι ἐμόσιας ὁ ὄρκος οὐ μόνον ἐνογύμενος ἔχει παραγραφή, ἀλλὰ καὶ καταβαλῶν ὁπετείονα. τοιοῦ δὲ καὶ κατα κανόνα εἰρηται· ὁ γάρ λῆθη περιπετούας παραγραφής, μὴ πρὸς μίδος δηλονότι τοῦ ἀκτωρος εἰσενηγομενής, καταβαλῶν ὁπετείονα, ὡς ἐν τῷ ι. διγ. τοῦ α. τιτ. τοῦ παρόντος βιβ. οοὶ παραδέδοται. ὅτι δὲ περιπετούα εστιν ἡ τοῦ ὄρκου παραγραφή, τὸ ἔξης δίγεστον δηλοῦ.